



Przedpłata na „Gaz. Nar.“ wynosi:

miejsce	we Lwowie na prowincji za granicą
kwartalnie	1 zł. 50 ct. 2 zł.
połrocznie	4 zł. 50 ct. 6 zł. 7 zł. 50 ct.
rocznie	9 zł. 12 zł. 15 zł.

Przenumerowanie miejscowi składający przedpłatę bezpośrednio w administracji „Gaz. Nar.“ (ul. Karola Ludwika 3) mają prawo za pełnię bezpłatnego wypożyczenia książek z czytelni H. Altenberga (dawnej F. H. Richtera).

Doniesienia prywatne, jakoteż zaręczynach ślubnych, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, dalej nekrologi, opisy uczt i zabaw prywatnych, reklamy dla bałw, odczytów i koncertów, doniesienia o zgrabach lub o znalezionych przedmiotach itd. przyjmują się do umieszczenia tylko za opłatą po 50 centów od wiersza.

Numer kosztuje 6 ot.

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I. piętro otwarte od 10—12 rano i od 5—6 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Z bieżącej chwili.

Lwów d. 18 listopada. Spokojną w tonie i umiarkowaną w wyrazach, jak to bywa tradycyą sennycy gabinetu wiedeńskiego, jest wczorajsza mowa tronowa na otwarciu delegacji austro-węgierskich, ale tembardziej doniosła i można powiedzieć dumna — przytacza bowiem wielkie fakty, będące dziełem gabinetu wiedeńskiego, bez dodania, że są jego dziełem, jakby dla tego wybitniejszego znaczenia, że przeciwko powszechnemu wiadomo. — Stworzywszy koncert europejski i z niesłychanymi mocami, ale też zrzecnością i determinacją, oceniając go od rozbitcia, stworzyli Austro-Węgry rekonstrukcję pokoju powszechnego — tego, rzecz dziwna, ideału wszystkich w dobie sprofetów niesłychanych. Rekonstrukcję tę spotęgowała nadto dyplomacja austriacka podczas pobytu cesarza i jego sternika spraw zewnętrznych w Petersburgu. Dawny groźący ciągłymi wybuchami antagonizmem między caratem a Austro-Węgrami na Wschodzie, a mianowicie na półwyspie Bałkańskim, zamieniony został na solidarność właśnie obu mocarstw co do spraw wschodnich — co natychmiast odczuły Bułgaria, Serbia i Czarnogóra — a co więcej antagonizmem pomiędzy trójprzymierzem a dwuprzymierzem przetworzył się we wspólne porozumienie co do interesów Europy i jej pokoju. Stosunek Austro-Węgry do Rosyi jest „skonsolidowany” — jak wypowiada mowa tronowa — chociaż stosunek z Niemcami i Włochami tworzy „niezrozumiałą podstawę” polityki Austro-Węgry. Bliższe okoliczności dokładnie wytłumaczył półroczny niezawodnie artykuł *Pester Lloyd*a na powitanie sesyi delegacyjnej, którą przed dwoma dniami poiali, który nadto unosi się z zachwytem nad prowadzeniem spraw zagranicznych przez hr. Goluchowskiego.

Portę pretensyj kolei wschodnich za nowe i za rozszerzone budowy i takzwane wydatki wojenne, tj. za przewóz tureckich wojsk i materiałów wojennych. 2) Ustanowienie sądu polubownego dla rozstrzygnięcia sporów między towarzystwem a Portą, pretensyj z podobnych tytułów. 3) Nadanie koncesyi na zbudowanie drugiego toru na takzwanej kolei miejskiej w Konstancynopolu. Towarzystwo kolei wschodnich wykazuje, że już ze względów bezpieczeństwa ruchu jeden tor wystarczyć nie może, Portę jednak koncesyi na drugi tor nie daje, ponieważ koszty musiałby pokryć rząd turecki.

Towarzystwo kolei wschodnich ma jeszcze wiele innych pretensyj do Porty, ale nota tylko trzy powyższe obejmują, ponieważ załatwienie owych innych nie jest tak pilne. Tytuły towarzystwa kolei wschodnich i jego pretensje do Turcyi są złożone w banku dla kolei wschodnich w Curychu i na ich to poddawanie wypuszczone obligacje. W interesie grubo są angażowane także kapitały niemieckie (one też budują koleje w Anatolii). Zdaje się więc, że w tej sprawie dzisiaj br. Calice w porozumieniu z ambasadą francuską.

Wspólny budżet.

Budżet wspólny monarchii austro-węgierskiej na rok 1898, przedłożony onegdaj delegacyom, przedstawia się, jak następuje:

I. Zapotrzebowanie:

1) Ministerstwo spraw zagranicznych: wydatki zwozacyjne 4,067,500 zł; nadzwyczajne 77,400 zł; razem zł. 4,144,900.

2) Ministerstwo wojny: wydatki zwozacyjne a) na wojsko lądowe zł. 128,194,793 zł.; b) na marynarkę zł. 10,668,060 zł.; nadzwyczajne a) na wojsko lądowe 11,980,000 zł.; b) na marynarkę 134,000,000 zł.; razem kwotę 134,000,000 zł.

3) Wspólne ministerstwo skarbu: wydatki zwozacyjne 187,407 zł.; nadzwyczajne 11,900 zł. Budżet pensyjny: wydatki zwozacyjne 1,946,900 zł. razem ogólna suma: 2,146,207 zł.

Kontrola rachunkowa: wydatki zwozacyjne 137,458 zł.; ogólnie zapotrzebowanie równa się w dziale wydatków zwozacyjnych kwocie zł. 145,197,118, w dziale wydatków nadzwyczajnych — 55,987,907 zł., a razem 161,185,025 zł. brutto.

II. Pokrycie.

1) Ministerstwo spraw zagranicznych kwota 132,000 zł.

2) Ministerstwo wojny 2,660,372 zł.

3) Wspólne minist. skarbu 577 zł.; — budżet pensyjny 1890 zł.; różne in-

ne dochody 4000 zł.; razem 596 zł. Kontrola rachunkowa 938 zł. zyl., że ogólnie pokrycie równa się zł. 2,799,277 zł.

Zestawiliśmy powyższe sumy z tymiż samymi zapotrzebowaniami netto w wocie 1898, 385,748 zł., z którego podciągnięciu dochodów z cel w state 53,598,890 zł., pozostanie 104,78,668 zł. Z tego zaś — skoro odjemnie się 2%, które zapłacił ma skarb węgierski, czyli 2,095,737 zł. — pozostanie kwota 102,691,120 zł. Z niej przyspada 70%, t. j. 71,883,784 zł. na kraję w której państwa reprezentowane, a 3%, tj. 30,807,336 zł. na kraję korony węgierskiej.

Budżet Bośni i Herzegoviny przyłokony został bez motywów, a wykonuje w zapotrzebowaniu 19,185,820 w pokryciu zaś 19,244,250 — czyli że zamyka się nadwyżką 58,430 zł.

Zapotrzebowanie ministerstwa spraw zagranicznych większe jest o 32,000 zł. w porównaniu z rokiem ubiegłym; fundusz dyspozycyjny preliminarzowy jest, jak zwykle, w wysokości 600,000 zł. W projektowanych wydatkach widną jest postępy na utworzenie zawodowego konsulatu w Antwerpii, przez którą znaczna ilość poddanych austriacko-węgierskich corocznie emigruje do Ameryki.

Zwozacyjne wydatki na armię wspólną są wyższe od zeszłorocznych o 2,812,281 zł. Jest to drugie tak niskie zwiększenie się wydatków z roku na rok, jakie zdarzyło się w ciągu ubiegłych lat dziesięciu. Wśród tych wydatków znajdują się kwoty, potrzebne na utworzenie szkoły kadeckiej we Lwowie, która do kwoty została wprawdzie uchwaloną na rok bieżący, użyta będzie jednak dopiero w roku 1898, skoro 1 września tegoż roku szkoła będzie otwarta.

W założeniu do budżetu żąda ministerstwo wojny uzupełniającego kredytu 7,5 miliona zł. na pokrycie wydatków, pozyskanych w roku, za przyswojeniem rządów obu państw monarchii, oraz rządu wspólnego. Takiego kredytu żąda także ministerstwo spraw zagranicznych na pokrycie wydatków 300,000 zł., spowodowanych budową własnych pomieszczeń dla poselstw w Pekinie, Tokio i Cetyniu.

Hakagiści.

Powstał nowy zakon ryerczy t utonił ku tepieniu Polaków. Są to Niemcy łódzcy, którzy z bogactwem polskim groszem na ziemi polskiej, pozycyją pokazywać rogi. Założyli osobny klub cyklistów, rugaja język polski z towarzysztw i klubów, popierają prasę i teatr niemiecki i wogóle soli

daryzują się z druhami z nad Sprewy. Bezocełność Niemców, którym rosną swobodnie pozwalają rząd rosyjski, aby tylko klub Polaków, jest tu możliwie najwyraźniej zaznaczona. Podobnie jak w Poznaniu, od początkowych imion głównych przewodów H. K. G. pienna warszawska nadały temu gronu nazwę hakagistów, a *Wiek* tak całą sprawę przedstawia:

W petersburskim dzienniku *Nowoje Wremia* pojawił się przed niedawnym czasem artykuł, potwierdzający krążące od pewnego czasu po kraju pogłoski, jakoby w Łodzi i innych miastach fabrycznych rozwijały się coraz silniej tendencje hakatyzmu pruskiego. Korespondent *Nowoje Wremienia* wskazał nawet po imieniu trzy po ważne firmy łódzkie, które są głównymi rozsadnikami hakatyzmu w Królestwie.

Artykuł ten wywołał nie tylko w kręgach fabrycznych, zasianych gęsto żywiołem niemieckim, lecz w całym społeczeństwie naszym sensacyjną niezwykłą, a *Lodzer Zeitung* popieściła oczywiście zaprotektowaną energicznie przeciw oskarżeniu, wywodząc w dłuższym artykule, że wersja o fiłiach hakatyzmu jest bajką wiertną, że ruch szowinistów niemieckich nie został bynajmniej importowany z Prus do kraju naszego, że fabrykanci z tego jedynie powodu sprządzają techników i majstrów niemieckich, bo wśród ludności miejscowej nie znajdują pracowników właściwych, że u żyjących języka niemieckiego nie dla szczykany leoz z potrzeby, bo nim najlepiej władają, że wielu Niemców uległo asymilacji z żywiołem tubylozym itd. itd.

Wszystko to bardzo piękne, ale czyżby *Lodzer Zeitung* nie wiedziała, że korespondenci osasopism warszawskich donoszą bardzo często o wybrakach nietylko majstrów podrzędnych, lecz głównie inteligencji biurowej — wśród z importem Niemców zawiął się w kręgach fabrycznych duch hakatyzmu. Nikt z nas nie twierdzi bynajmniej, aby w takiej Łodzi, Zgierzu, Sosnowcu, Pabianicach itd. były jakieś stowarzyszenia, protegujące statutowo żyjących niemiecki na szkodę ludności miejscowej, ale faktem jest, że pojawiają się coraz częściej symptomy arogancyi niemieckiej, która ostro zęby pokazuje, gdy ktoś np. w biurze niemieckim w polskim przemówi języku. Nie ulega też żadnej wątpliwości, że w fabrykach, warsztatach i biurach importowanych do nas Prusaków, Niemcy zajmują posady najkorzystniejsze i awansują szybko, a żywioł tubylozy kontentowawszy się musi stanowiskami trzosiogłędami. A wybrki w sklepach, gdzie klientela polska w rodzimym języku porozumieć się nie może? A szylki, na których panowie

kupcy i przemysłowcy unikają języka polskiego jak zarazy? A usługa w kawiarniach i restauracjach przemawiająca szwargotem niemieckim i tylko szwargotem? Wszystko to świadczy, że duch prusko-niemiecki, że buta bismarkowiczów panoszy się aż miło w takiej Łodzi i podobnych centrach fabrycznych.

Zresztą i w replie wojowniczej *Lodzer Zeitung* jest jeden ustęp, w którym dość wyraźnie sympatye dla polityki hakatyzmu w Pruskiej i pewien grymas ironiczny z powodu skarg uciążliwych w Poznaniu Polaków, na wstępie bowiem tak pisze dziennik niemiecki:

„Gdy osasopisma warszawskie wystąpiły przeciw „hakatyzmowi” łódzkiemu, chodzilo im głównie o oduzoziemców, poddanych niemieckich, którym wypowiedziano wojnę dlatego, że Polakom w Niemczech nie wiedzie się tak, jakby tego chcieli.”

To „jakby tego chcieli” jest arcycharakterystyczne. Wyraźniej mówił boi się *Lodzer Zeitung*, aby nie osłabli wywodów artykułu swego, ale ten zwrot jest dosyć wymowny. Czemuż to *Lodzer Zeitung* nie powie: jakby to słuszność i sprawiedliwość wymagała? Czy dlatego, że wyraził to skreślono z katechizmu hakatyzmu?

Pooodź ta komedia, panowie?

Nikt tu u nas nie uderza na oduzoziemców dlatego, że są oduzoziemcami, ale ohyba każdy z nas ma prawo żądać od was, abyście z butą krzyżacką nie paradowali po kraju, który wam gościnny udziela i z którego ozerpiecie miliony wasze. I ohyba nikt związanam za że nie może, że spoglądamy koso na ludzi, którzy w kacie ręce zasierają, gdy z Poznania go leci krzyk hakatyzmu: Ausrotten!

Neklan i nekian.

Koniec afery „Neklan-Mommsen” wiążącej się z dziejami obstrukcyi parlamentarnej austriackiej przedstawia praska *Politik* w ten sposób: Nie dawno podaliśmy główną treść pisma, które wystosował Aleksander Neklan — jest to *nom de guerre* jednego z polityków czechich — do dra Teodora Mommsena z powodu jego listu wrogim duchem względem Czechów owianego. Dr. Mommsen wystosował obecnemu do Neklana następujące słowa, z których pokazuje się jasno, że uosony niemiecki nie trzyma się już swojej osławionej prestrzogi, wydanej Niemcom, ażeby rozbijali Czechom czaszki. Pismo on mianowicie tak z Charlottenburga, pod dnim 9 listopada: „Szczynny Panie! Zdaje, że pańska charakterystyka Niemców uniemożliwi Niemcom odpowiedź na list

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przyjmują: we Lwowie: Administracya *Gazety Narodowej* ul. Karola Ludwika 1. 3; w Paryżu: C. Adam Ciborowski 30 rue de Varenne Paris; we Wiedniu: Haasenstein & Vogles (Otto Mass) Walfischgasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2 — A. Oppel Grünengasse 12 — M. Dukes Nachf. Mar Angenfeld & Emerich Lessner Wollzeile 6 — Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg, I. Wollzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner; w Frankfurcie: n. M. Haasenstein & Vogler i G. L. Danbe & Comp.; w Warszawie: Reichmann & Freudler.

CENA OGŁOSZEŃ: ogłoszenia zwykłe na jednozłotowy wiersz drobnym drukiem lub jego miejsce 10 ct. — Nadesłane za wiersz lub jego miejsce 30 ct. — Głosy publicystów za wiersz lub jego miejsce 50 ct. — Prywatna korespondencya 3 ct. od wiersza. — Karty korespondencyjne dla drobnych ogłoszeń 30 ct.

pański. Gdyby nie ten przypadek, to obłątnie wymieniłbym myśli z ołowiem, który uznaje równouprawnienie narodowości, a wyrzeka się antysemityzmu. Nawet tam, gdzie nie można spodziewać się porozumienia, kto wie czy parlamentarna wymiana zdań nie przyczyniłaby się do tego, aby wojna domowa prowadzona była bardziej po ludzku. Mommsen. Bilet powyższy do Neklana wykazuje jeszcze jaśniejszy niż zasny list Mommsena do *Newe Freue Presse* jak pogmatwane ma pojęcia Mommsen o stosunkach czesko-niemieckich. Zdaje się on wiersy rzezywił w to, że Czechy są widownią wojny domowej, która prowadzona jest w sposób okrutny, nieludzki i że Czechy, sprawiają formalne rzezi między Niemcami. A przecież w rzeczywistości jest inaczej, bo Niemcy właśnie mniejszość czeską strode uciążliwą. Ustęp też o równouprawnieniu narodowości wskazuje, że Mommsen nie pojął istoty rzadszej kwestyi sprornej między Czechami a Niemcami. Zdaje się on przyjmować za fakt, że Neklan ze swoim akcyonatem o różnym prawie stanowi wyjątek, podczas gdy w rzeczywistości podwalnia polityki czeskiej, jest pozwolił wszystkim narodom mieszły się równym prawem a tylko Niemcy roszczą sobie pretensye do przywilejów czyli — jak się sami wyrażają — do prawa pierworodstwa.

To nieobczajanie się z tymi stosunkami okryni teraz zrozumiałe ohoiań nie usprawiedliwionymi słowa Mommsena w liście do Niemców austriackich i sąd o Czechach tak niemiłosierny i tak odtrącający srokski. Dla uzupełnienia przytoczyliśmy natomiast jeszcze wstęp listu Neklana do Mommsena, do którego to wstępu właściwie odnosi się odpowiedź niemieckiego historyka.

W *Presse* ogłoszono w numerze z dnia 31 października 1897 r. przyłane jej przez pana pismo, dotyczące walki narodowościowej między Niemcami austriackimi a Czechami, pismo, o którym sama *Presse* powiada we wstępie, że ono nie omisska dodać Niemcom otuchy do walki im narzuconej, poruszając obojętnych a może i nawróci niektórych wiarołomnych odstępców od sprawy wiolowego narodu.

Pozwól pan — proszę — Czechowi, który od młodości bierze już udział w tej dla obu stron tak przykrej, a dla nas Czechów oprócz tego i materialnie tak nadzwyczajnie kosztownej walce — dać odpowiedź na pański pismo. Proszę o to jako pars altera. Jako premię przyjmuję pańską bonam fidem.

Treść pańskiego pisma zmusza mnie, który — przeciwnie aniżeli pan — znam walkę tę odkiem dokładnie z własnego doświadczenia, w przypu-

Nie kochała.

Po kilku miesiącach milczenia zasiadłam, aby pogadać z tobą drogi mój Stachu szczerze i serdecznie. Wiem, że musisz gniewać się na mnie za pozostawienie kilku twoich listów bez odpowiedzi. Jestem przekonany, że rozmaite wieści, które musiałeś już dojść do ciebie, dziwią cię, a co pewniejsza niepokoją.

Otóż za całe wyjaśnienie powiem ci krótko i wglowato: żenie się! Znasz zbyt dobrze moje życie i moją duszę, abyś po tem wyznaniu nie domyślił się od razu, ile przez te miesiące milczenia musiałem przeżyć i przewalować.

Widzę oczy twoje patrzące badawczo na mnie, jak zwykle, kiedy nie mogłem cię zrozumieć, a przez delikatność nie chciałem pytać. W zreniach twoich szeroko otwartych ozytam sapytanie: „A ona? A ona?”

Ona sama tego chciała, sama porwała wiązając nas nici i zdaje mi się, że przysłała jej to daleko latwiej, niż mnie. Opowiem ci od początku, jak to było.

Zdaje mi się, że pisałem ci w jednym z ostatnich listów o cudownie pięknej dziewczynie, którą zobaczyłem pewnego wieczora w teatrze. Skarżyłem ci się wówczas, że Róża robi mi o nią sceny zazdrości, choć najmniejszego nie ma do tego powodu. Patrzyłem na nią, bo śliczności to było takie, że ozu od niej oderwać nie było można. Świeża, puszysta

bazia, usta malenkic, purpurowe, odstaniające od ohwile lśniąco, drobne ząbki. Oczy ujęte w dwa łuki czarne, przednie narysowane, zupełnie jak u Tyocyanowskiej Wenery. Szyja klasycznie ułożona zlewająca się przedziwnie liniami z ramionami i biustem bajecznych kształtów. Jednym słowem oudo. Istna Psycho z oalm urokiem swoim dziewiczością. Miała pieszczotliwie ruchy i uśmiechy dziecka — a drgające nozdrza i falujące łono rozbudzonej kobiety. Równie powabnej istoty nie widziałem nigdy w życiu.

Byliśmy w teatrze razem z Różą, która zauważyła moje spojrzenia, biegnące mimowoli w stronę pięknej nieznanym. Rozmawiała ze mną wesoło i żartobliwie, ale azyderoz ton, który dźwięczał w jej śmiechu, ostrzegł mnie, że jest mocno podrażniona i podniecona. Staralem się patrzeć jak najmniej w tamtą stronę. Uroczę się wisko ciągnęło mnie jednak nieprzeparta silą.

Zdawało mi się, że i ja wzbudzam pewne zainteresowanie. Kilka razy widziałem przez lornetkę te oczy szfiorowe jak habry, rzucające spod spojrzonych rzes śliczne spojrzenia w moją stronę. Kiedy wychodziłismy z teatru, moja piękna wychyliła się nieco z łoży i popatrzyła wprost na mnie. Pytające, badawcze spojrzenie utkwiła w moich zreniach z taką silą, że dreszcz przebiegł po mnie od stóp do głowy. Jednocześnie też poczułem, że Róża, której już podalem ramie, drgnęła gwałtownie i wysunęła nagle swą rękę. Spojrzałem na nią. Była biała jak trup i miała coś przerażającego w twarzy. Nie wiem czy w porównaniu z obrazkiem, który przez parę godzin snuł się oigle przed memi oczami, czy rzeczywistość tak się zmieniła w tej chwili. Wy-

dała mi się starsza i mniej ładna jak zawsze.

Minęło kilka tygodni. Róża pytała kilka razy o niesnaną. Zbywałem ją śmiechem. Rzeczywiście nie widziałem jej wcale. Zaledwie dowiedziałem się jej nazwiska. Była to jedynaczka pp. Xskich, którzy kupili niedawno majątek w tych stronach i przyjechali na karnawał do miasta. Najniepodziewaniej spotkałem ją na wieczorze w Steinów. Róża tam nie była, więc spdziałem z nią kilka wesołych godzin na wesołej rozmowie.

Przywitała mnie odrazu jak dobre go znajomego. Wieczór zeszedł mi prędko i bardzo przyjemnie. Byłem zsmozony w ostatnich osasach tragicznym Róży, który wzrastał oigle Nowa atmosfera podzielała na mnie o-rzeźwiająco. Jakoś tak się składało, że w krótkim czasie widzieliśmy się kilka razy. W ostatku zaprosił mnie na wieczór. Niepodobna było odmówić. Nawet Róża namawiała mnie, żebym poszedł. Wogóle nie mogłem jej zrozumieć. Dawniej zazdrośna do szaleństwa — teraz popychała mnie prawie ku pięknej pannie, chociaż widziała, że jestem pod jej urokiem.

W ogóle usposobienie Róży w ostatnich osasach zmieniło się ogromnie. Była dziwnie adenerwowana i przykra. Myślałem, że jest zazdrośna, ale kiedy zapytałem ją o to, wybuchnęła takim śmiechem lekceważenia i obrażonej dumy, że poprostu oziłem się tam dotknąć.

Na owym wieczorze śliczna moja dziewczyna była tak czarująca, że pozułem zawrócić głowy. Postanowiłem unikać jej. Nie było to jednak tak łatwe, jak się zdawało. Raz ojciec jej zaszedł po mnie i zabrał z sobą do łokcy. Drugi raz brat zabiegł wyzwać mnie do tych pał w jakiejś pięknej sprawie, to znowu spotkałismy się

na ulicy i niepodobna było wymówić się, tak serdecznie zapraszali do siebie.

Wkrótce przekonałem się, że nie tylko ja jestem coraz więcej zajęty ale i panna sprzyja mi i okazuje to bardzo wyraźnie. Zaczęła się męka nie na żarty. Mimo woli i chęci zapłatywałem się coraz bardziej w ten nowy stosunek. Jednocześnie ogarniał mnie wielki żal za Różą. Kochałem ją tak serdecznie. Przez tyle lat dawała mi dowody bezgranicznego przywiązania! Nawykłem dzielić się z nią każdą myślą, każdym wrażeniem.

Postanowiłem pomówić z nią otwarcie. Nie chciałem udawać dłużej. Zresztą wiedziałem, że zanadto przywykła czytała w duszy mojej, aby nie odczuwała, co się ze mną dzieje. Przy pierwszych jednak słowach, które wymówiłem, Róża wybuchnęła tak namiętną rozpaczą, że przeraziłem się. Zacząłem przysięgać jej, że zerwę ten stosunek, że nigdy tam więcej nie pójdę, ale to podniecało jeszcze bardziej jej rozdrażnienie. Zaczęła tak gwałtownie namawiać mnie, żebym się żenił, że nie już nie zrozumiałem. Wiedziała o każdym moim kroku, śledziła widocznie, a słowem jednym nie powstrzymała mnie na tej drodze. Wogóle mimo błagań z mojej strony nie chciała mówić ze mną o tem wszystkim. Wydawało mi się to samolubstwem. Jeżeli ona oierpała, to ja z pewnością nie mniej, powinna była mieć odwagę spokojnie rozważać oom nam czynić wypada.

Gdyby wtenczas jeszcze powiedziała mi była jakie gorące słowo, gdyby była upomniała się o swoje prawa, wszystko mogło być inaczej. Przez obłąkę, gdy przyluliła głowę do moich kolan i całując moje ręce, głosem zdławionym od łkań wzruszających ją, prosiła abym nie zważał na nią,

aby mi nie gniewał się, że taka jest słaba i samolubna, zdawało mi się, że wyzrece się jej nie potrafię. Była mi jeszcze drogą i ukochaną jak dawniej. Kiedy jednak po chwili rozgorączkowania jakaś i saydercza, zaszęła namawiać mnie do małżeństwa, ogarnął mnie głuchy gniew. Co w tem wspaniałym było komedya, a co prawdą? Jeżeli nie chciała, żebym się żenił, po cóż mnie namawiała, jeżeli zaś było jej to obojętne, do czegoż te objawy rozpaczy? Który z nas zrozumie kobietę, zwłaszcza nerwową? Ja miałem to wrażenie, że mimo wszystkiego, nie kochała mnie już.

Zaczęła mnie unikać. Zachodziłem do niej kilka razy, ale nigdy nie było jej w domu. Przyjaciółka jej, u której spotykaliśmy się dawniej, witała mnie zawsze takim spojrzeniem, jakby był zbrodniarzem. Gniewało mnie to wszystko i drażniło do najwyższego w świecie stopnia.

Kiedys powiedziała mi, że dziwi się, jak mam odwagę pytać o Różę, że powinienem mieć choć tyle delikatności, aby nie drażnić jej memi odwiedzinami.

Jak nie, to nie! Bywałem coraz częściej tam, gdzie mnie zapraszała i byli mi radzi. Mimo to tęskniłem za Różą. Widzieliśmy się od tak dawna odczuliśmy sobie. Nikt nie umiał tak rozmawiać, jak ona, ani tak mnie rozumieć. Brakowało mi jej na każdym kroku. Wszystko, co mnie otaczało, przypominało mi ją. I wiesz ze wszystkiego, co nas łączyło przez lat tyle, zdawało mi się, że najwięcej nas wiązała te misterne tkaniny, które robiła przy mnie lub z myślą o mnie, a których pełne było całe moje mieszkanie. Zdawało mi się, że raczoż niemożliwą zniószy te drobiazgi, w które ona ozędła duszy swojej włożyła, lub dała je na poniewierkę drugiej kobiecie.

Gdyby była nie odsunęła mnie od siebie, gdyby patrząc mi w oczy powiedziała mi była: moim jesteś, mam prawo do ciebie kupione latami wspólnego szczęścia i wspólnej niedoli, nie opuszczaj mnie — byłbym wrócił do niej. Ale ona po to tylko przysłała do mnie, by mi powiedziała: „Jesteś zupełnie wolny!” To znaczy: „Nie dbam o ciebie, możesz robić co ci się podoba.”

Nadeszła wiosna. Moja śliczna dziewczyna wyjeżdżając na wieś tak prosiła swoimi moaremi oczami, żeby przyjął zaproszenie do nich na Zielone święta, że pojechałem. Wróciłem późnym wieczorem i zaraz następnym uderzył mnie niezwykły wyraz twarzy mojego służącego. Byłem jednak tak zmęczony i rozmarzony, że rzuciłem się na łóżko nie pytając o nic.

Mimo zmęczenia nie mogłem zasnąć. Po głowie snuły mi się odne oczy mojej dziewczyny, purpurowe usta śmiejące się oigle i ząbki drobne, białe, błyszczące. Pograżony w półśnie rozkoszowałem się wspomnieniami o tej czarodziejce. Coraz bardziej opanowywała moją wyobraźnię, coraz głębiej wnikała w całe moje jestestwo. Nagle zdawało mi się, że słyszę płacz: pełny pokój cichych łkań. Zerwałem się i zapaliłem światło. Złudzenie! Powtarzało się to kilka razy, zanim narodziło zasnąłem.

Zbudziłem się bardzo późno. Wstawszy zacząłem się pospiesznie ubierać. Służący nie mogłem się dowiedzieć, o zdziwiło mnie, bo chłopak ogromnie stłubisty. Jest to ten Józek, którego Róża wydobyla kiedyś z rąk policyi na ulicy. Śmiełismy się z niej, że wzięła w opiekę złodzieja kieszonkowego, tymczasem on wbrew oczekiwaniom wyrobił się na porządnego ołowika. Jest przytem bardzo sprytny i pojętny. Najmniejszej nieocności

